1 H R . III , 4, s .  400, 409.
2 D as. I II , 5, S . 68, 78.
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w ird, war es in der Folgezeit nächst Lissabon der wichtigste 
Platz auch für den Handel der Hansa. Einen weiteren U m  
schwung brachte in diese Dinge die Thronbesteigung Karls V . 
Auch auf dem Gebiete der Handelspolitik kam es zum Aus 
drucke, dafs der Herrscher Spaniens und das oberste Haupt der 
Hansestädte ein und dieselbe Person war. Für diese Verhältnisse 
war der alte »Bestand« keineswegs mehr eine angemessene Form , 
und er ist deshalb wohl kaum weiterhin aufrecht erhalten worden. 
Bis zur Schwelle dieser neuen Periode aber ist jener Vertrag von 
1443, das Produkt des langandauernden spanisch - hansischen 
Konfliktes, das leitende Prinzip für den ganzen Verkehr der 
beiden Völker gewesen, ein Um stand, der ihn wohl würdig 
erscheinen liefs, einer näheren Erörterung unterzogen zu werden.

A n h a n g .

Ratifikation des Bestandes von 1443 August 15 durch Johann I I .—  
1444 Januar 15.

(Archiv der Stadt Bremen. Trese De.)

............... Johannes dei gratia Rex Castelle et Legionis, Tolleti,
Gallicie, Ispalie, Cordube, Murcie, Jahennis et Algarbii, Algezire 
et dominus Byscadie et Moline Frederico consanguineo nostro et 
almiranti maiori Castelle et consiliario nostro et eius locuvitenentibus, 
capitaneis classis et magistris navium et gallearum et urcarum et 
aliarum /ustarum et instrumentorum et quibuscujique gentibus 
armorum tractantium et ambulantium per maria, portus et abras 
regnortim et dominiorum nostrorum et quibuscunque universitatibus, 
pretoribus, prepositis, algazelis, decurionibtcs, militibus, scutiferis et 
quibtcscumque aliis incolis et civibus, habitatoribus civitatum, 
opidorum, castrorum et locorum maritimorum et omnium aliarum 
civitatum, castrorum et opidorum prefatorum regnorum et dominiorum 
nostrorum et omnibus quibusvis vasallis et subditis ac naturalibus 
nostris, cuiuscunque status, preeminentie ac dignitatis existant, ad 
quem vel ad quos presentes litere devenerint, salutem et graciam.

Noveritis, quod ex parte prioris et universitatis mercatorum 
naturalium nostrorum habitantium in nobilissima civitate nostra 
Burgensi, metropoli Castelle et camera nostra, et ex parte quorundam 
capitaneorum et magistrorum navium et /ustarum classis et navium 
portuum prefatorum regnorum et dominiorum nostrorum fu it nobis 
petitionibus suis intimatum noti/catum gravia et intollerabilia dampna 
et mala et capturas et depredationes, que ab Alamannie et aliis de 
dotninio et imperio Alamannie crebro et frequenter et sepe fuerant 
passi propter stragem et dampna gravia, que ipsi Alasnasini alias 
dicuntur se fo r e  passos iuxta locum de L a  Rocella a Johanne de 
Camporetondo, olim capitaneo nostro aliquarum fustarum  et navium, 
quas armari fecerasn in favore7n regis Francor^tm, carissi7/ii et 
amantissimi fra tris amici ei confederati 7iostri, et quod a paucis 
temporibus citra, divi7ia gracia 7/iediante, honestus religiosus frater 
Alfo7isus Vicorum de Salas, ordinis heremitarum sancti Augustini, 
zelo fervore 7/ioius, quem ad serviciu7/i dei et nostrum gerit, omni 
solercia et diligentia tractaverat pacem et concordia7>i, securitate7n 
et treugam ad certu7n te7npus i7iter prcfatos mercatores et 7nagistros 
navium et alias personas naturales 7iostras, ex wia parte, et prefatos 
Alamannos et natione7n sua//i, ex a lia , ut latius in certis capitulis 
et appunctamentis notario apostolico sig7iatis et roboratis coram 
7iobis presentatis continetur sub f o r77ia et tenore sequentibus: (folgt 
der Vertrag wie im Codex dipl. Lubecensis und die Beglaubigung 
der Abschrift durch Willermus Juvenis; dann fährt Johann II. 
fo rt:)  E t  quonia7n capitula et appunctame7ita prefata concernmt 
servicium dei et nostrum et co/n77iune bo7iu7/i et utilitatem naturalium 
7iostrorum, prefati mercatores et 7/iagistri navium petitio7iibus suis 
7iobis supplicarunt, quate7ius placeret laudare et confir77iare et 
approbare prefata appuncta77ienta et capitula, ne aliquis temerarie 
auderet ea violare. Quibus capitulis et appu7icta7/ie7itis supra ex 

pressis et examinatis, in consilio nostro attendentes concei-nere 
co7nple77ieniu7u et exe7/itionem eorum ad serviciwn dei, 7iost7-uni et 
commune bonum et utilitatem 7iaturaliu7/i nostrorum, placuit et vere 
acceptamus prese7ites literas confirmatorias dare et concedere, quibus 
laudamus, approbamus et confir7namus prefata capitula et appuncta- 
menta superius descripta. Quapropter cwictis et cuilibet supra- 
dictorum iniungimus, quod observent et compleant et obseivai-i et 
C07npleri fa cia7it in suis locis et jurisdictionibus et districtibus et
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territoriis prefata appunctamenta et capitula pacis et concordie et 
treuge et securitatis in omnibus et per otnnia, secundum quod in eis 
et in quolibet eorum continetur. E t  nullus prefatorum nostrorum 
naturalium violet nec violare permittat prefata capitula et appuncta 
menta durante prefato tempore treuge et securitate in eis contenta 
sub penis, quas incurrunt violatores et transgressores securitatis et 
treuge interposite et decrete per litteras et decretum regis et domini 
sui naturalis, prefatis Alamannis observantibus itidem capitula et 
appunctamenta prefata. E t  volumus et decernimus, quod p er  con 

firmationem prefatam non periudicetur in aliquo redditibus et tributis 
et decimis consuetis nobis solvi, ymo decernimus et constituimus, quod 
illa dentur et solvantur, sicut hactenus consuetum est. Constituimus 
eciam et decernimus et iniungimus prefatis naturalibus nostris, 
tractatus et confederationes pacis observare, que divina gracia 
mediante sunt initi inter nos et prefatum regem Francorum, 
carissimum et amantissimum fratrem  et amicum nostrum con- 

federatwn, quod in prefatis tractatibus et in quolibet eorum lacius 
continetur. Datum apud opidum fugussallare quintadecima Januarii 
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
quarto. Sic signatum: Yo el Rey. ad mandatum domini regis
Fernandus referendarius, doctor et secretarius.

(Folgt die Beglaubigung der Abschrift durch den Brüggeschen 
Notar H oofsche, vom 17. September 1446.)
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Xm Jahre 1350 unternahm es Lübeck, in Verbindung mit 
den Herzogen Erich II. von Lauenburg und Johann III. von 
Mölln - Bergedorf eine Landwehr zwischen dem Ratzeburger See 
und dem Möllner See zu ziehen und sich dadurch, wie mir 
scheint, neben seiner einen W asserstrafse, der Stecknitz, eine 
zweite, von der Wakenitz durch den Ratzeburger See und den 
Landwehrgraben, nach Mölln und damit in die Elbe zu schaffen.